cierta en la Iglesia de Canonigos, o de Racioneros, que ouiessem jurado (4) que non fuessen mas; ca estonce non lo pueden fazer sin otorgamiento del Papa, e si lo fiziessen, caerian en perjuro (5). E como quier que es dicho de suso, que los Beneficios deuen ser dados, non quitando, nin menguando ninguna cosa de las rentas dellos; pero si el Perlado con su Cabildo estableciesen de tomar las rentas de algun Beneficio, que vacasse de su Iglesia, para meterlas en alguna cosa conueniente, que fuesse menester a pro de la Iglesia, bien lo puede fazer (6), e tomarlas fasta algun tiempo cierto; pero esto se entiende, ante que lo ouiessem dado: e maguer que esto puede el Perlado fazer en su Iglesia, non se entiende que aya esse poderio en todos los otros Beneficios (7), que vacassen en su Obispado, fueras ende si el Papa gelo otorgasse.

(a) Tit. 16, lib. 1 de la N. R.

LEY V.—Beneficium ecclesiasticum debet sine diminutione conferri, et non debet dividi inter plures, neque ante vacationem potest promitti vel conferri; ex causa tamen si redditus sufficientem, possunt de una portione vacante fieri duæ, nisi certus numerus sit in ecclesia taxatus, et juratum de non augmentando, tunc enim non potest fieri sine licentia Papæ. Item pro ecclesiæ suæ utilitate potest Episcopus, et Capitulum redditus alienius beneficii in ecclesia sua vacantis deputare ad tempus certo usui; in aliis verò ecclesiis diocæsis non possunt sine Papæ concessionem. Hoc dicit.

(1) *Sin menoscabo.* Adde cap. *unic. ut eccles. beneficia sine dimin. confer.*

(2) *Partan.* Adde cap. *majoribus, de præbend.* et cap. *tua*, et ibi Gloss. eod. tit.

(3) *Que vacasse.* Adde cap. *vacante*, eod. tit.

(4) *Jurado.* Adde cap. *dilecto*, eod. tit. undè hoc sumptum est.

(5) *En perjuro.* Actus tamen teneret, secundum communem doctrinam Doctor. in dict. cap. *dilecto*.

(6) *Bien lo puede fazer.* Ut habetur in dict. cap. *unic. ad fin. ut eccles. benef. sine domin. confer.* et ibi notat Abb. 14. notabil. adde Hostiens. ibidem in summ. in verbo *est autem regula*, ad fin. colum. ibi, *quamvis autem beneficia*, ubi exemplificat, quæ sit justa causa, ut hoc possit fieri, revelatio scilicet oneris debitorum. cap. *tua, de verb. signific.* expensæ nimis graves et intolerabiles imminentes, puta, propter guerram pro iure ecclesiæ tuendo ortam, propter emptionem magnam quam facit, pro fabrica, ecclesia nimis sumptuosa, et aliis similibus: an autem pro debitis ipsius Prælati posset hoc facere? Gloss. in dict. cap. *unic. vult*, quod sic, et etiam in dict. cap. *si propter tua debita*, in verbo *concedimus, de rescrip.* lib. 6. quas Abb. in dict. cap. *unic. in gloss. fin. intelligit et limitat*, quando debita fuerunt nomine ecclesiæ, seu pro ejus necessitate contracta; et adhuc videtur, quod et tunc non possit et Episcopus auctorizare in causa propria, ut in Clement. 2. *de reb. eccles. non alienand.* undè tutius est recurrere tunc ad Papam: vide latè per Joan. Imol. et Abb. in dict. cap. *unic. super gloss. fin.*

(7) *En todos los otros beneficios.* Gofredi dictum fuit hoc, per textum in cap. *tua, de verbo signific.* et tradit Gloss. in cap. *si propter tua debita*, in verbo *concedimus, de rescrip.* lib. 6. Hostiens. tamen in summ. *ut eccles. benef. vers. est autem regula*, ad fin. vult, quod ex ea ratione, qua potest facere de uno, ex causa eadem potest de duobus et de tribus, et pluribus ex causa, argum. cap. *tua, de consang. et affin. et C. de dilation.* l. 1. et ex aliis iuribus, quæ ibi allegat: et idem vult Joan. Andr. dicens se consuluisset valere statum factum per Episcopum et Capitulum de certa parte fructuum primi anni beneficiorum vacantium in diocæsi conferenda ad fabricam ecclesiæ Cathedralis, dummodò necessitas fabricæ faciendæ vel reparandæ hoc requirat, et pars deputata fabricæ non sufficiat, neque Episcopo et Capitulo, ponderato ipsorum statu, superest, quod sufficere possit ad fabricam sumptuosam; de quo et vide per Domin. ibi, et dixi supra tit. 10. in l. 11. et certè, quando fieret pro utilitate et necessitate ecclesiæ Cathedralis, cui decet, ut omnes ecclesiæ in-

feriores subveniant: videtur quòd ad metam necessitatis posset Episcopus cum Capitulo statuere, necdum circa fructus unius beneficii, verum etiam plurimorum; tutius tamen erit attendi ista lege, et opinione Gofredi, ad Papam recurrere, quando ultra fructus unius beneficii vacantis hoc statueretur.

LEY VI.—Que los beneficios de Santa Iglesia non deuen ser dados con condicion.

Condicion nin postura ninguna, non deve fazer el Perlado, con aquel a quien diere (1) Personaje, o Beneficio, de Iglesia; mas de llano gelo deve dar, sin entredicho ninguno. Ca en dar las cosas espirituales, e en rescebir las, non deve auer niuguna cosa destas sobredichas. Pero si vacando algun Beneficio, el Cabildo con su Perlado estableciessen (2), que a qualquier que lo diessen, fuesse tenuto de fazer algun Oficio señaladamente, assi como dezir Missa cada dia de Santa Maria, o de otro Santo, o otra cosa semejante desta; tal postura como esta bien la pueden fazer, porque non la fazen con ninguno, mas ponen tal encargamiento sobre aquel Beneficio, que qualquier que le tome, sea tenuto de complirlo. E aun podria fazer condicion, o postura, con aquel a quien diessen el Beneficio, en tal manera, que maguer non fuesse nombrada la condicion, quando gelo diessen, que se entendiesse y, que fuesse tenuto de lo cumplir, aquel que lo rescibiesse; o si fuesse condicion espiritual. E esto seria como si dixesse el Perlado: Damoste este Beneficio, si te ordenares (3), e que siruas la Iglesia. E en qualquier destas maneras sobredichas, que dize en esta ley, que fuesse dado el Beneficio, non auria mala estança ninguna. Otrosi seria, si algun ome fiziesse Capilla en alguna Iglesia, con otorgamiento del Obispo, so tal departimiento, que dixesse Missa en ella cada dia (4) algun Clerigo; que deve otrosi ser guardado, segun dize de suso.

LEY VI.—Sine conditione aut pacto est spirituale beneficium conferendum; bene tamen potest apponi beneficio vacanti per constitutionem certa conditio servitii, vel si apponatur conditio que tacite inest, vel sit spiritualis conditio, ut, si te ordinaveris; vel si patronus de consensu Episcopi, apponat conditionem, quòd in Capella quotidie celebratur. Hoc dicit.

(1) *Diere.* Adde cap. fin. *de pactis*, et cap. *quam pio*, l. 1. quæst. 2. et cap. *unic. ut eccles. benef.* ad fin. et textum cum glossa in cap. 2. *de elect.* lib. 6.

(2) *Estableciessen.* Adde cap. *significatum*, *de præbend.* à quo lex ista sumpta est.

(3) *Si te ordenares.* In spiritualibus apponi possunt pacta annexa tacite, dict. cap. *significatum*, et Bald. in rubric. *C. de usur.* colum. 1. cap. *significasti*, *de elect.*

(4) *Cada dia.* Sed nonne videtur illicita talis conditio, quia sæpe daret materiam peccandi, cum facile non contingat sacerdotem quotidie devotum existere ad celebrationem, et sic non admittitur indistincte talis conditio, ut in dict. cap. *significatum*, et ibi Abb. 5. notabil. sed limitatur, et intelligitur, ut ubi in textu, dicit, quòd quando non refertur istud onus ad eundem sacerdotem, licite apponitur talis conditio, quia si sacerdos institutus sit impeditus, poterit alius celebrare, unde servanda erit dispositio, et ita consuluit Abb. consil. 99. indicipt, *quidem condidit testamentum*, colum. 2. volum. 2. et facit ista lex cum dicit, *cada dia algun clerigo*; et sic non se refert ad quendam sacerdotem. Et quid de relicto fratribus, ut dicant Missas quotidianas, et ipsi dixerunt longo tempore, postea nolunt, an auferatur ab eis legatum? Bald. in l. *ab eo*, in fin. *C. de fideicommissis*, dicit, quòd si pro tempore futuro, l. *liberto*, §. *Lucius*, ff. *de annuis legat.* et converti debet ad eosdem usus pios officio Episcopi, non autem debet heres lucrari; et dubium faciebat secundum eum, quia

non videtur, quòd fratres possunt gravari onere non hursali, l. *plane*, la 2. §. 1. ff. *de legat.* l. 1. sed contrarium dicit esse verum, quia ob causam est relictum, l. penult. *C. de legat.* l. *Mevia*, ff. *de manum. testament.*

LEY VII.—Que los beneficios de Santa Iglesia non deuen ser dados escondidamente.

Dignidad, nin personajes, nin otros Beneficios de Santa Iglesia, non deuen ser dados escondidamente (1), porque sospecharian los omes contra aquellos a quien los diessen, o los rescibiesen, que farian alguna cosa, que non conviene de fazer. E porende si algun Beneficio diesse algun Perlado encubiertamente a algun Clerigo, si fuesse tal al que lo diessen, que le meresciesse, valdria (2) la donacion, como quier que non lo deueria assi dar. E esto se entiende, si lo diesse en tiempo que lo podria dar de derecho. Otrosi valdria la donacion del Beneficio, que Perlado diesse a algun Clerigo, maguer non estouiesse delante aquel (3) a quien lo diesse; e si el Perlado mandasse meter a alguno en la tenencia de aquel Beneficio, en lugar de aquel a quien le dio, gana de derecho el otro porende, para poderlo demandar. Mas si aquel a quien diesse el Beneficio desta manera, ouiesse dexado personero en su lugar, e metiesse aquel en tenencia, gana el otro tambien porende el señorío, como la possession. Eso mismo seria, si le embiasse su carta, en que le otorgasse por su personero. Por alguna destas maneras sobredichas, pueden los Clerigos ganar tenencia e señorío de los Beneficios, que les dieren, e non por otra ninguna; saluo si los ende diessen a ellos mismos, e los metiessen en tenencia; o si metiessen a alguno en possession en lugar de otro, non lo sabiendo, e sabiendolo el, lo touiesse por firme. E todos aquellos a quien fuessen dados los Beneficios, segun que dize en esta ley, han derecho de tomar las rentas dellos, e non las deuen otros tomar.

LEY VII.—Non debent clandestine beneficia conferri propter evitandam suspicionem; si tamen clam conferantur infra tempus debitum, valet collatio sive presentis, sive absentis: et si aliquis non habens mandatum absentis loco, possessionem adipiscetur, non per hoc acquiritur absentis proprietatis, nec possessio beneficii, nisi rati habitatione sequuta; et redditus beneficii non possunt haberi sine canonica institutione. Hoc dicit.

(1) *Escondidamente.* Concordat cum cap. *unic. §. parro*, *ut eccles. benef.* l. *ita fidei*, ff. *de iure fisci*, 18. quæst. 2. cap. *perniciosam*.

(2) *Valdria.* Licet electionis clandestine reprobentur, cap. *quia propter*, *de elect.* ad fin. non tamen collationes beneficiorum, dummodo is cui provideretur, capax sit, ut hic; et argum. l. 1. *C. de delator.* lib. 10. secundum Gofred. et secundum Hostiens. in summ. *de præbend.* §. *et qualiter*; sic obtinet consuetudo, nam et Episcopi in cameris suis, paucis presentibus, conferunt beneficia: verumtamen ex diutina occultatione, et ex quibusdam aliis circumstantiis oritur suspicio contra conferentem, ut in dict. cap. *unic. §. 1.* et sequent.

(3) *Delante aquel.* Et etiam si sit absens, ut hic habetur, et in cap. *accedens*, *de præbend.* et cap. *si tibi absenti*, eod. tit. lib. 6. et quando beneficium confertur absentis, nulla persona mediante, per talem collationem nihil queritur absentis, neque absens potest dicere, beneficium esse suum, antequam acceptet, ut in dict. cap. *si tibi absenti*, et l. *absenti*, ff. *de donation.* conferens tamen non potest retrocedere ab illa collatione, donec absens declaraverit animum suum, ut in dict. cap. *si tibi absenti*. Si verò collatio facta fuit aliqua persona mediante, quæ tamen non habebat mandatum, non acquiritur absentis, quia requiritur ejus animus l. *si ego*, et ibi nota, ff. *de negot. gest.* quousque habeat ratum, ut in dict. l. *si ego*, et adde glossam notabilem in cap. *quam sit de elect.* lib. 6. si verò persona

media habebat mandatum, aut erat generale, aut speciale; si generale, non sufficit in istis beneficiis, neque in aliis spiritualibus, secundum doctor. communiter in dict. cap. *accedens*, et ibi allegant decisionem Rotæ, unde infert Abb. quòd conjuncta persona non potest acceptare beneficium pro conjuncto, ut conjuncto statim queratur; si verò habebat talis media persona mandatum speciale ad beneficia, tunc beneficium queritur absentis, sive absens investiat per procuratorem, sive procurator nomine absentis, ut in dict. cap. *accedens*, et hic; et procedit etiam si procurator sit laicus, secundum Doctor. communiter in dict. cap. *accedens*.